1

Respostas ao pedido de esclarecimento

EDITAL ATO CONVOCATÓRIO 052/2022 – 06/03

A Comissão de Licitações faz saber que foram recebidos os seguintes pedidos de
esclarecimentos, quais foram analisados e respondidos conforme segue:

Foram disponibilizados apenas os projetos arquitetônicos. Por se tratar de execução por preço global,

necessitamos que sejam disponibilizados os projetos de instalações elétricas, rede de lógica e ar

condicionado, bem como a especificação técnica dos materiais aplicados, para que possamos efetuar

o levantamento quantitativo, comparando com a planilha apresentada pelo Instituto Butantan.

RESPOSTA: Não há projetos detalhados. Considerar os itens de memorial e de planilha para

precificação.

No item 11.1 do edital, estão previstos para serem seguidos os procedimentos da Portaria nº 001/2020

(ANEXO XI) no que se refere às garantias. Em se tratando da garantia da proposta, na seção III, artigos

11 e 12, do anexo XI, é informado que deve ser entregue, na fase de apresentação dos envelopes, um

terceiro envelope correspondente a 1% do valor estimado do objeto da contratação. No entanto, não

está disponibilizado o valor do órgão no edital e anexos. Devemos considerar 1% de garantia, baseado

em nosso valor ofertado na proposta comercial?

RESPOSTA: O procedimento licitatório em questão não solicita garantia da proposta

Notamos junto com os técnicos que estavam presentes, que existem algumas irregularidades nas

plataformas existentes.

Por conta disto, gostaríamos de esclarecer nossos pontos, e entender como devemos seguir o

orçamento nesta licitação.

Plataforma da garagem

Analisando o mesmo, notamos que se encontra com algumas irregularidades, como por exemplo, não

existe acionadores em pontos estratégicos para parada, evitando possíveis acidentes, o fornecimento

                                                                                            2

de uma nova estrutura dentro dos padrões de segurança, com proteção de quedas dos funcionários,

além de cabos de aço para içamento.

Verificamos também que não há fosso com medidas adequadas para manutenções.

Plataforma de Carga Interno

O elevador interno de carga, também se encontra fora das normas de segurança, notamos que seu

cabo de içamento está desgastado, além de sua estrutura interna mostrar rachaduras.

Além do motor, que ao verificarmos, notamos que não existe padrão de segurança, com acionadores

manuais, evitando possíveis acidentes.

Com isso, gostaríamos de entender se podemos considerar novas plataformas, seguindo padrões de

segurança, ou devemos considerar realmente apenas a manutenção dos existentes.

Deixando claro que os mesmos se encontram fora dos padrões de segurança e que podem trazer

futuros acidentes, como falado com a Carol na visita.

RESPOSTA: Para o presente processo, seguir os descritivos em memorial e planilha.

                                                                                            3

Em analise ao documento DI-E005-PB-AR-DE-1300-00 , identificamos um total de 9
desumidificadores, sendo 2 unidades tipo A , 4 unidades tipo B e 3 unidades tipo C.

RESPOSTA: Há desumidificadores que são existentes e serão reaproveitados e
instalados no local. As informações em planilha consideram a compra de novos
aparelhos desumidificadores complementares.

São Paulo, 06 de março de 2023.

RONALDO ALMEIDA DA SILVA
Agente de Contratação